MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 8/2023 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.029657/2023-52Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 26 de setembro de 2023.

OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

  Aos vinte e cinco dias do mês de agosto , do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
 por videoconferência, realizou-se a oitava reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três, do

Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado, sob a presidência da Coordenadora do
 Curso, professora Cassiani Gotâma Tasca e secretariada por mim, Andressa Benvenutti Radaelli .

   Fizeram-se presentes à reunião: Camila Elizandra Rossi, Dalila Moter Benvegn ú, Jucieli Weber,
   Márcia Fernandes Nishiyama, Rozane Marcia Triches, Marcelo Zanetti e Flávia Ramos. Também particip

      ou como convidad os Hyrana Gabriela Lucas Guadagnini Candid o, Marcos André Greczyszn e Maikon
 Fabio Weber. A presidente saudou a todos e passou ao EXPEDIENTE: 1. Apreciação de Ata:

     Professoras Jucieli e Camila se abstém de votar . Após sugestões de alterações foi aprovada a ata 0 7
   /2023. Informes: 1. Professora Cassiani reforça a data de realização do Nutriday : dia 31 de agosto, início

        às 15h 00 min até as 2 2 horas. Das 15h às 18h – palestra e das 19hs às 22hs mesa redonda). A temática
 proposta é “ Nutrição comportamental com grupos especiais”. 2. PPII será realizada de 20 a 24 de

   novembro. 3. Licen ça capacitação Prof. Cassiani (04/09 a 05/10) – Prof. Marcelo assumirá a
  coordenação. 4. PPC foi aprovado na Câmara de Graduação do Consuni no dia 21 de agosto . A DOP

  sugeriu algumas alterações que serão debatidas em b reve pelo NDE. 5. Projeto de visitação das escolas
   na UFFS, o rganizado pelo servidor Bruno da Rocha Nunes. Será realizado de 16 a 19 de outubro no

 período da manhã. Cassiani solicita aos docentes interessados em realizar atividades do curso que
  encaminhem para o Bruno até 20 de setembro . Professora Jucieli informa que as defesas de qualificação

   de TCC I serão realizadas nos dias 01 de dezembro (tarde), 05 de dezembro (tarde) e 06 de dezembro
 (manhã). Professora Cassiani solicita i nclusão de ponto de pauta: i) Jornada Acadêmica e Mostra

Científica de Nutrição; ii) Inclusão de membro no NDE e ii) Plano de Desenvolvimento Pessoal (PDP).
 Todos de acordo com as inclusões . ORDEM DO DIA: 1. Apreciação e avaliação dos planos de

ensino. Foram analisados e apreciados os planos de Ensino do Curso de Nutrição para o segundo
 semestre de 2023. Após explanação de todos os planos houve a aprovação sem ressalvas, e debatidas

sugestões de alterações, alguns planos foram aprovados com ajustes. 2. Apreciação e avaliação de
   projeto de tutoria do CCR Farmacologia. Prof ª . Dalila, relata aos membros que realizou o processo

   de seleção do bolsista para m onitoria d o CCR de Bioquímica. No total foram 19 inscritos, sendo
 selecionados 1 bolsista e 4 voluntários. Como houve um número elevado de alunos inscritos, ela

verificou a possibilidade de inclusão de alunos voluntários no Programa de Tutoria Acadêmica para a
  disciplina de Farmacologia. Houve a s eleção de 04 alunos, os quais já haviam participado da seleção de

 monitores para Bioquímica, no entanto não haviam sido selecionados . O Programa de Tutoria tem por
finalidade contribuir com a melhoria da qualidade do ensino e da aprendizagem nos cursos de graduação,

 de modo complementar ao Programa de Monitorias. Professora Cassiani coloca em apreciação. N ão
  havendo manifestações contrárias a proposta foi aprovada pelos membros do Colegiado . 3 . Definição e

aprovação das datas de defesa dos TCCs. Prof. Rozane apresenta a proposta dos dias 12/12/2023 e 13
/12/2023 para defesas de TCC II e TCC III – nos três turnos. Não havendo manifestações contrárias, a

 proposta foi aprovada. 4 . Solicitações de quebra de pré-requisito (Hélida, Raissa, Jessica e Tatiana).
     Hélida Gomes da Silva solicita a quebra do pré-requisito (CCR B ases da T écnica D ietética e C ulinária),

     para cursar o CCR T écnica D ietética e C ulinária A plicada. Não havendo manifestações contrárias,
solicitação aprovada. Exame de suficiência para o CCR bases da técnica dietética e culinária. Jéssica

Piloni Dal Bosco, matrícula 1613410033; Raissa Lopes Laux, matrícula 2013410013 e Tatiana Pinto
Leal, matrícula 2013410030, solicitam a quebra do pré-requisito do CCR Dietoterapia I para cursar o

 CCR de Dietoterapia II e Nutrição Clínica II . Prof. Márcia destaca que não se trata de continuidade de
  CCRs, são assuntos independentes. Não havendo manifestações contrárias a solicitação foi aprovada pelo

 Colegiado . O Colegiado do Curso aprova ainda que os pedidos semelhantes (para estes mesmos CCRs)
 poderão ser diretamente deferidos pela Coordenação do Curso. 5 . Jornada Acadêmica e Mostra

  Científica de Nutrição. A representante discente Hyrana solicita esclarecimento s sobre o motivo de não
   ocorrer a Jornada neste ano . Professora Cassiani apresenta a Ata da 11ª R eunião O rdinária do Colegiado

 do ano de 2022, na qual essa pauta havia sido discutida pelo Colegiado, conforme segue: “Finalizando, a
presidente agradeceu a participação no evento que contou com aproximadamente 45 inscritos, tendo
alguns ausentes, e informou que a Jornada e a Mostra não se mostraram viáveis de serem realizadas no
final do ano e nem em 3 turnos, concomitantemente com aulas em período integral. Também disse que o
formato remoto para palestras foi positivo. Sugestão para 2023: realização junto com o Nutriday, no
turno vespertino na terça, quarta e quinta, com aulas normais pela manhã e matutino na sexta. Também
foi sugerido que a realização passe a ser bianual, e conte com palestras que atinjam as primeiras fases

 do curso. Quanto a mostra, será melhorado apenas o sistema de submissão dos resumos.” Os membros
  presentes avaliam a possibilidade de realizar a a mostra ou a Jornada em formato remoto. 6 . NDE

   (inclusão de membro). Professor a Cassiani consulta o Colegiado sobre a i nclusão do nome da Prof.
    Eloá Angélica Koehnlein como membros do Núcleo Docente Estruturante ( NDE ) do Curso visando ao

acompanhamento do processo de concepção, consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico
   do Curso. Não havendo manifestações contrárias a inclusão foi aprovada pelo Colegiado . 7 . Plano de

   Desenvolvimento Pessoal ( PDP ). Professor Marcelo apresentou ao Colegiado a solicitação de l
  evantamento de s ugestões das necessidades de capacitação, a fim de adicionar áreas no PDP para 2024.

Sugestão de que os docentes trabalhem nas demandas das áreas e encaminhem até 30/08 ao Professor
  Marcelo para inclusão na planilha. N ada mais havendo a tratar, a presidente Cassiani Gotâma Tasca

 encerrou a reunião, e eu, Andressa Benvenutti Radaelli , lavrei a presente ata que, depois de apresentada
aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 16:30)
ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###673#1

(Assinado digitalmente em 10/10/2023 14:35)
CASSIANI GOTAMA TASCA

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###368#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 26/09/2023 f9421e62f4